РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/69-59/2021 о нарушении законодательства о
контрактной системе «10» февраля 2021 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя: К<…> – заместителя
руководителя управления – начальника отдела контроля закупок; Членов Комиссии:
К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок; Г<…> – ведущего
специалиста-эксперта отдела контроля закупок; с участием представителей: от
заявителя ООО «Дэлайт» – не явился, уведомлен; от заказчика –
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ЦЕНТР ПО ВЫПЛАТЕ ПЕНСИЙ И ОБРАБОТКЕ
ИНФОРМАЦИИ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В АЛТАЙСКОМ
КРАЕ – К<…>; рассмотрев жалобу ООО «Дэлайт» на действия комиссии по
электронному аукциону № 0217400000821000001 «Изготовление жалюзи».
УСТАНОВИЛА: В управление Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю 04.02.20201г. поступила жалоба ООО «Дэлайт» на действия
комиссии по электронному аукциону № 0217400000821000001 «Изготовление
жалюзи». В обоснование жалобы заявитель указывает на то, что заявка, поданная
ИП Гавриловой Н.В. не соответствует требованиям Закона о контрактной системе
так как сведения в реестре российской промышленности об ИП Гавриловой Н.В.
отсутствуют при подачи заявки ИП Гаврилова Н.В. представила сведения из
реестра российской промышленности другого Поставщика. Представитель
заказчика с доводами жалобы не согласился, представив письменное
возражение. Изучив представленные документы, в рамках внеплановой проверки,
Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к
следующим выводам. 19.01.2021 года в Единой информационной системе в сфере
закупок размещен документ «Извещение о проведении электронного аукциона от
19.01.2021 № 0217400000821000001 «Изготовление жалюзи». Согласно п. 10 ст. 42
Закона о контрактной системе информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты и
ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона. Согласно п. 10 Постановления Правительства РФ от
30.04.2020 N 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства» в соответствии с Федеральным
законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Постановление №
616) Правительство Российской Федерации постановляет: установить, что для
подтверждения соответствия закупки промышленных товаров требованиям,
установленным настоящим постановлением, участник закупки представляет
заказчику в составе заявки на участие в закупке выписку из реестра российской
промышленной продукции или реестра евразийской промышленной продукции.
Согласно ч. 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе. Согласно ч. 2 статьи 69 Закона о контрактной

системе аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых
частей заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. В п. 24 аукционной
документации установлено следующие требования: в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета
на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства» в
составе заявки участником закупки должна быть предоставлена выписка из
реестра российской промышленной продукции или реестра евразийской
промышленной продукции с указанием номеров реестровых записей
соответствующих реестров. Согласно протоколу подведения итогов электронного
аукциона от 29.01.2021 заявка № 109053367 ИП Гаврилова Н.В. на участие в
электронном аукционе признана соответствующей требованиям Федерального
закона и документации об электронном аукционе. В составе заявки ИП Гаврилова
Н.В. представлена выписка из реестра российской промышленной продукции с
указанием номера реестровой записи. На основании вышеизложенного Комиссия
УФАС по Алтайскому краю приходит к выводу о том, что аукционная комиссия
правомерно признала заявку ИП Гавриловой Н.В. соответствующей требования
Закона о контрактной системе и аукционной документации так как представленная
выписка из реестра российской промышленной продукции соответствует
требованиям Постановления № 616. Учитывая вышеизложенное, руководствуясь
статьей 99, 105, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия, РЕШИЛА: 1. Признать
жалобу ООО « Дэлайт» необоснованной. Решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. <…>